
 

ĀRKĀRTAS  

DOMES SĒDES PROTOKOLS 

Nr.9 

 

Limbažos         2018.gada 9.maijā 

 

Sēde sasaukta plkst.11.00 

Sēdi atklāj plkst.11.00 

 

Darba kārtība: 

1. Par Dabas lieguma “Augstroze” Dabas aizsardzības plānu. 

 

Sēdi vada: Limbažu novada pašvaldības Domes priekšsēdētājs Didzis Zemmers. 

 

Sēdi protokolē: Limbažu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas lietvede Dace TAURIŅA. 

  

Sēdē piedalās: deputāti Jānis BĀRBALIS, Māris BEĻAUNIEKS, Aigars LEGZDIŅŠ, Gundars 

PLEŠS, Taiga PLITNIECE, Ziedonis RUBEZIS, Andis ZAĻAISKALNS, Ineta ZARIŅA, 

Edmunds ZEIDMANIS, Didzis ZEMMERS. 

 

Sēdē nepiedalās: deputāti Mārtiņš AIZPURIETIS (tiešo darba pienākumu dēļ), Andris 

GARKLĀVS (slims), Gunta OZOLA (tiešo darba pienākumu dēļ), Reinis SILIŅŠ (tiešo darba 

pienākumu dēļ), Ģirts VILCIŅŠ (tiešo darba pienākumu dēļ). 

 

Uzaicinātie, piedalās: Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors Ainārs LINIŅŠ, Limbažu 

novada pašvaldības Juridiskās nodaļas juriste Agnese SMALKĀ-FRANCE, Limbažu novada 

pašvaldības Nekustamā īpašuma un teritoriālā plānojuma nodaļas teritorijas plānošanas un 

kartogrāfijas speciāliste Sandra ROMEIKO, Limbažu novada pašvaldības Administratīvās nodaļas 

sabiedrisko attiecību speciāliste Aija KAMALA, Limbažu pagasta un Vidrižu pagasta pārvalžu 

vadītājs Dainis JURKA, Katvaru pagasta un Umurgas pagasta pārvalžu vadītājs Pēteris MAGONE, 

mednieku biedrības “Augstroze” valdes priekšsēdētājs Jānis CĪRULIS, nekustamā īpašuma 

“Tūtalas” īpašnieks Gatis TETERIS, MMSK “Dikļi” valdes priekšsēdētājs Aivars DIRNĒNS. 

 

Sēdi ieraksta audioformātā. 

 

1.§ 

Par Dabas lieguma “Augstroze” Dabas aizsardzības plānu  

Ziņo D.Zemmers, debatēs piedalās S.Romeiko, M.Beļaunieks, J.Bārbalis, P.Magone, 

A.Dirnēns, Z.Rubezis, G.Teteris 

 

Limbažu novada dome ir izskatījusi Dabas lieguma “Augstroze” Dabas aizsardzības plāna 

redakciju, kas Limbažu novada pašvaldībā saņemta 2018.gada 16.aprīlī un reģistrēta ar 

Nr.4.12.1/18/2354.  



2 

Ministru kabineta 2007.gada 9.oktobra noteikumu Nr. 686 “Noteikumi par īpaši 

aizsargājamās dabas teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību” 33.punktā 

norādīts, ka izstrādātājs precizēto plānu 20 dienu laikā pēc sabiedriskās apspriešanas sapulces 

iesniedz attiecīgajā pašvaldībā. Pašvaldība mēneša laikā sniedz atzinumu. Atzinuma nesniegšana 

noteiktajā termiņā ir uzskatāma par pozitīvu saskaņojumu. Izstrādātājs pašvaldības atzinumu 

pievieno plānam. 

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 3.pantu vietējā pašvaldība ir vietējā pārvalde, kas ar 

pilsoņu vēlētas pārstāvniecības - domes - un tās izveidoto institūciju un iestāžu starpniecību 

nodrošina likumos noteikto funkciju, kā arī šajā likumā paredzētajā kārtībā Ministru kabineta doto 

uzdevumu un pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot valsts un attiecīgās administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju intereses. Kā arī minētā likuma 12.pantā norādīts, ka Pašvaldības attiecīgās 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi realizēt savas iniciatīvas ikvienā 

jautājumā, ja tas nav Saeimas, Ministru kabineta, ministriju, citu valsts pārvaldes iestāžu, tiesas vai 

citu pašvaldību kompetencē vai arī ja šāda darbība nav aizliegta ar likumu. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī saņemtos iedzīvotāju ierosinājumus, Limbažu novada 

pašvaldība iebilst dabas aizsardzības plāna redakcijai un lūdz veikt zemāk norādītos labojumus un 

papildinājumus Dabas aizsardzības plāna “Augstrozes dabas liegums” gala redakcijā: 

1. Dabas lieguma zonā atļaut zosu un mežirbju medības, ievērojot Ministru kabineta 22.07.2014. 

noteikumos Nr.421 "Medību noteikumi" noteiktos medību termiņus - LATMA kopā ar 

pētniekiem Dr. Biol. Dmitriju Boiko un zviedru pētnieku Hakon Kampe- Person. aicina 

medniekus iesūtīt nomedīto sējas zosu paraugus attēlu veidā, kuros redzama nomedītās sējas 

zoss galva, kakls, kas ir galvenās pazīmes, kā noteikt sējas zosi - kādai pasugai tā pieder, vai tā 

ir Tundras, vai Taigas pasugas zoss, un nomedīto sējas zoss pilnā augumā. Šie pētījumi ir veikti 

laika posmā no 2014. līdz 2017. gadam. Pēc iepriekš minētajiem datiem redzams, ka laika 

posmā 2014. līdz 2016.gadam no nomedītajiem 139 putniem, kuru attēli tika iesūtīti, tikai 2 

sējas zosis bija pasuga - taigas zoss, bet 2017. gadā visas nomedītās bija sējas zosis. Pēc šī var 

secināt, ka zosu medību aizliegums tiek noteikts nepamatoti. Savukārt Latvijas Ornitoloģijas 

Biedrības vadītājs Viesturs Ķerus, stāstot Latvijas Radio par “Mežirbju aizsardzības plānu” 

atzina, ka galvenie apdraudējumi mežirbei ir mežizstrāde, mazie plēsēji (lapsas, jenotsuņi, 

caunas utt.), kā arī lielie plēsīgie putni. Tā kā dabas liegumā “Augstroze” mežizstrāde praktiski 

nenotiek, nav iemeslu aizliegt šo medījamo putnu sugu medīt liegumā. 

2. Dabas lieguma “Augstroze” teritoriju palielināt saskaņā ar nekustamo īpašumu “Tūtalas” un 

“Meža Ķukas”, Umurgas pagastā, Limbažu novadā, īpašnieku norādēm: 

2.1. nekustamā īpašuma “Tūtalas” sastāvā ietilpstošai zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 

6680 005 0236 Dabas lieguma teritoriju palielināt tikai purva zemē, neskarot purva 

aizsargjoslu un meža zemes; 

2.2. nekustamā īpašuma “Meža Ķukas” sastāvā ietilpstošai zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 6680 005 0120 Dabas lieguma teritoriju palielināt tikai purva zemē, neskarot 

purva aizsargjoslu un meža zemes, izņemot 481.kvartāla 39.nogabalu, kas ir purva sala, un 

37.nogabalu, kas ir izteikta pussala, 

jo mežsaimniecība šajās “jūtīgajās” platībās ir ekstensīva, jo mežs aug relatīvi lēni un 

saimnieciskā darbība jau ir ierobežota ar esošajās likumdošanas normām, proti, 481.kvartāla 

38.nogabals – sūnu purvs, aizsardzības pazīme – 1107001200015 un tā pieguļošie nogabali ar 

aizsardzības pazīmi – 400023000, turklāt vēl papildus daļā no pieguļošajiem nogabaliem 

aizsardzības pazīmē – 72010002. 

3. Nekustamā īpašuma “Pulkas-1”, Umurgas pagastā, Limbažu novadā, sastāvā ietilpstošos zemes 

vienību ar kadastra apzīmējumu 6680 005 0113 iekļaut Dabas lieguma “Augstroze” ainavu 

aizsardzības zonā, jo īpašnieks uz attiecīgā zemes gabala vēlas veikt privāto apbūvi. 

4. Svītrot no Plānoto apsaimniekošanas pasākumu kopsavilkuma A.1.4.punkta (veikt dabas lieguma 

robežu grozīšanu atbilstoši purva dabiskās ekosistēmas robežām) un C.3.1.punkta (nodrošināt 

dabas lieguma robežu atpazīstamību dabā) Pašvaldību kā iespējamo izpildītāju, jo Limbažu 

novada pašvaldība neveiks un nefinansēs precīzu instrumentālo uzmērīšanu, veicot teritorijas 



3 

robežu precizēšana dabā, kā arī neuzstādīs ĪADT robežzīmēs, tādejādi iezīmējot Dabas lieguma 

robežas dabā. 

 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 3. un 12..pantu, Ministru kabineta 2007.gada 

9.oktobra noteikumu Nr. 686 “Noteikumi par īpaši aizsargājamās dabas teritorijas dabas 

aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību” 33.punktu, atklāti balsojot: PAR – 10 deputāti 

(Jānis Bārbalis, Māris Beļaunieks, Aigars Legzdiņš, Gundars Plešs, Taiga Plitniece, Ziedonis 

Rubezis, Andis Zaļaiskalns, Ineta Zariņa, Edmunds Zeidmanis, Didzis Zemmers), PRET – nav, 

ATTURAS – nav, Limbažu novada dome NOLEMJ: 

 

Neapstiprināt Dabas lieguma “Augstroze” Dabas aizsardzības plāna iesniegto redakciju, līdz zemāk 

minētie norādījumi tiks iekļauti minētā plāna redakcijā: 

1. Dabas lieguma zonā atļaut zosu un mežirbju medības, ievērojot Ministru kabineta 22.07.2014. 

noteikumos Nr.421 "Medību noteikumi" noteiktos medību termiņus. 

2. Dabas lieguma “Augstroze” teritoriju palielināt saskaņā ar nekustamo īpašumu “Tūtalas” un 

“Meža Ķukas”, Umurgas pagastā, Limbažu novadā, īpašnieku norādēm: 

2.1. nekustamā īpašuma “Tūtalas” sastāvā ietilpstošai zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 

6680 005 0236 Dabas lieguma teritoriju palielināt tikai purva zemē, neskarot purva 

aizsargjoslu un meža zemes; 

2.2. nekustamā īpašuma “Meža Ķukas” sastāvā ietilpstošai zemes vienībai ar kadastra 

apzīmējumu 6680 005 0120 Dabas lieguma teritoriju palielināt tikai purva zemē, neskarot 

purva aizsargjoslu un meža zemes, izņemot 481.kvartāla 39.nogabalu, kas ir purva sala, 

un 37.nogabalu, kas ir izteikta pussala. 

3. Nekustamā īpašuma “Pulkas-1”, Umurgas pagastā, Limbažu novadā, sastāvā ietilpstošos zemes 

vienību ar kadastra apzīmējumu 6680 005 0113 iekļaut Dabas lieguma “Augstroze” ainavu 

aizsardzības zonā. 

4. Svītrot no Plānoto apsaimniekošanas pasākumu kopsavilkuma A.1.4.punkta (veikt dabas 

lieguma robežu grozīšanu atbilstoši purva dabiskās ekosistēmas robežām) un C.3.1.punkta 

(nodrošināt dabas lieguma robežu atpazīstamību dabā) Pašvaldību kā iespējamo izpildītāju. 

 

 

Sēdi slēdz plkst.11.35 

 

Sēdes vadītājs          D.Zemmers 

 

Sēdes protokoliste         D.Tauriņa 

 


